PROJETO DE LEI N.° 267 "‘

DE 09 DE OUTUBRO DE 2014 %W.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
Crédito Suplementar ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 324.599,59 (Trezentos e vinte e
quatro mil, quinhentos e noventa e nove
reais e cinquenta e nove centavos)
oriundos de Superavit Financeiro do
Exercicio Anterior.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes
legais, com base na Lei Federal n°. 4320 de 17 de Margo de 1.964, encaminha o
seguinte projeto de lei para apreciacéo da Camara Municipal.

Art. 1° = Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no orgamento geral
do Municipio de Marretes, Estado do Parand, no valor de R$ 324.599 59 (Trezentos e
vinte e quatre mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos)
nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria de Infraestrutura

09.001 — Infraestrutura

08.001.15 — Urbanismo

09.001.15.452 - Servigos Urbanos

09.001.15.452.0240 — Servigos de Utilidade Publica

09.001.15.452.0240.2.055 — Manutengdo dos Servigos de lluminagao Publica
3.3.90.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 0.3.507 COSIP - Contribuigao de lluminagao Pablica, Art. 49/A R$ 324.599,59

Art. 2° — Os recursos para atender a aberiura do créditc adicional suplementar de que
trata o artigo anterior, é proveniente de Superavit Financeiro, de acordo com o inciso
I, do art. 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo
abaixo:

IDIUSO FONTE CONTA DESCRICAO VALOR
) BANCARIA Ne°.
| 0.3.507 11.828-1 BB COSIP | R§ 324.599,59

Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.
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Art. 4° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pago Municipal Nhundiaquaga, 09 de outubro de 2014.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 267 DE 09 DE OUTUBRO DE 20Ta=
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO HELDER TEOFILO
DOS SANTOS.

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes

Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o
presente Projeto de Lei que dispbe sobre abertura de crédito suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importéncia de R3S 324.589,59
(Trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove
centavos) oriundos de Superavit Financeiro do Exercicio Anterior.

Necessitamos da aprovagdo do presente Projeto, para
podermos contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio e podermos
aplicar os referidos recursos conforme artigo 1° cumprindo assim as exigencias
legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente
requer a aprovacgao do presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigao para maiores
esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundia , 09 de outubro de 2014.

HELDER TEOFILO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP B3350-000 - Mormetes - Parana
Site: www. morretes.praov.br - E-mail: gabinste@maorretes.pr.gov.br



ARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.°267/2014

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref. Municipal,
com o intuito de autorizar a abertura de erédito especial suplementar para fins de aplicagio do
recurso no setor da infraestrutura.

Sobrevindo o presente projeto a estd procuradoria, segiie o pargcer:

Da atenta leitura do P em aprego verificamos que estd apto a receber aprovagdio desta Casa de
Leis, haja vista que & possivel per meio-de lei-especifiea a putorizagio da abertura de crédito
especial, y %

Feita esta analise; obsérvamos que do ponto de vista da Ieg":'sla:;ﬁd-:-i;'ré@lrntnt&ria, nada existe a
obstaculizar a “adequabilidade técnica e orgamentiria da solicitagao de abertura do crédito
pretendido, send6 gue-o recurso sobrevindo 'do Superavit Fimanceito tamibém encontra amparo
legal na modalidade especificada, de-agordg com o inciso I dovart. 43.da Lei Federal n.® 4.320/64.
Por fim, em nfiq havendo érb:)aé legal, #§ta proeuradoria opina,de maneira fayordvel ao seguimento
¢ aprovagio do’ Projeto ¢ Lei ofi examinado, pois, se apresenta em conformidade com os

preceitos Constitucjonais ¢ in FaconstituCionais, nﬁo’ﬁfsrﬁier@i; norma seja ela, Federal, Estadual
ou Municipal. %, oN ey REE

] ____r"'

s e R
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Paldcio Marumbi, 16'43,6

. ANCHES
gislativa. —
rrn.” 1272010




CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente - PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303

E-mail: casagrande.250@hotmail.com

i naa..wﬂ € GERRULTARIA

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 267/2014 — Que em “Sumula: Autoriza
0 Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importédncia de R$ 324.599,59 (Trezentos e vinte e quatro mil, qui-
nhentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos) oriundos de Superé-
vit Financeiro do Exercicio Anterior”

Em atendimento a solicitagdo de parecer Técnico a respeito do projeto de
Lei 267/2014 que em “Sdmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suple-
mentar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
324.589,59 (Trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e
cinquenta e nove centavos) oriundos de Superdvit Financeiro do Exerclcio Anteri-
or', o mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito a matéria contabil,
constando a dotagdo a ser suplementada e a origem dos recursos atendendo a le-
gislagao em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu ari. 43, sendo que o mesmo
pode ser levado a analise das comissbes e posteriormente ao plenario..

E o presente parecer.
Morretes, 20 de Outubro de 2014,
RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda



PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 267/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 324.599,59(Trezentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos) oriundos de Superdvit
Financeiro do Exercicio Anterior.

INICIATIVA -EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Senhora Presidenta; :

Em atendimento aos Arﬂgds 42 e 113 do Regimento nterno da Cémara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordifdria‘em ‘epigrafe para parecer.

Caso demonstre inferesse, Vossa Exceléncia podera reservar'a sua propria consideragfio o
parecer sobre o objeto Projéto em comento (Art. 42, § 2°do Regimento Interno).

Apods, voltem para apreciagbo. .

Palacio Marumbi; Morretes, 22 de Outubro de 2014,

o do
Nesta Cadmara Municipa

Recebi o Projeto sup&'grretea, ;\Zf de / (-) de 2014

Presidente
Comisso de Constituigdo, Justica e Redagio




- I-L -

N° 267/2014

umula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 324.509,59(Trezentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos) oriundos de Superavit
Financeiro do Exercicio Anterior.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos encaminhando
a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar @ sua propria consideragio o
parecer sobre o objefo Projeto em comento (Art. 42, §2° do Regimento Interno).

Apds, voltem para apreciagao.

Palacio h._ltarumbi. Morretes, 22 de Outubro de 2014

auricio Purrﬁa_ BN
io de Finangas, Orgamento e Gestao-

Recebi o Projeto supra. Morretes. M de 10 de 2014

r\'ﬂtﬂ.wl«vﬁ \C}‘umau

Presidente
Comissao de Finangas, Orgamento e Gestao




ETO DE LEI N® 267/2014

samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 324.,599,59(Trezentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e noventa e nove reais e cinguenta e nove centavos) oriundos de Superavit
Financeiro do Exercicio Anterior.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO £ SERVICOS PUBLICOS
Senhor Presidente, ' o

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinarig em eplgrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Excg_iénéia podera resewa_f a sua-prépria consideragao
o parecer sobre o objeto Projeto ent comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno).

Apds, voltem para-apreciagio.

Palécio Marumbi, Mérretes, 22 de Qutubro de 2014,

Excelentissimo Verea _g'b{,_r_ﬂé_ra.:_ e 0 2
Presidente da Copfissiio dé Obras, Desenvolvimentoe Servigos Publicos
Nesta Camara Municip vk et O

Recebi o Projeto supra. Moi . de {0 de 2014

Comissdo de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos




O DE CONSTITUICAQ, JUSTICAE REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n° 267/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 324.599,59(Trezentos e
vinte @ quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e nove
centavos) oriundos de Superév'rtf n_aﬂcem do Exemir,m Anterior,

INICIATIVA - ExEt;umé?ﬁuHﬁM; ——i
/ -\? -"?

Senhor ’U’araad{:

%.}

f"l-f

£ '
Em atenq.am % 43 do heg;mgniﬁ Intemo rrﬁl;a estamos
encaminhandg~o ‘Brojeto de Le;_ﬁ_m-g_p’rgra:f% para_ V sa erénma exarar
parecer. (§ 1% d@'hr‘cy-ﬁ do F{I | -

J'J'f

-

Interno o ‘relator desighado Aérd prazo regimentaliste 2{dois) dias para
apresentacdo do' pargcer m de~ser dlsgu&dp e reaadn pelos demais
membros da Comissao. /AN

_____,,._-...----———' =, "'c"'- et \*'
- i

Na oportun ade: f’-?ﬁbrlnzwﬁf:s/'qée conforrie §T° du%ﬁrl 43 dcr heglmentc

Reae@p Prajetc supra.

Palacio Marumbi, Morre ﬁz J’/’@ 2014

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




O DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n° 267/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 324.599 59(Trezentos e
vinte e quatro mil, quinhentos e noventa & nove reais & cinguenta e nove
centavos) oriundos de SuperavitEinanceiro do-Exercicio Anterior.

"d-::-.' I_:-_'E!—-.__ e — e ey S ST S T
INICIATIVA — E]{EQLITWQW: S e
Senhor Vareadg:;»._;ilkﬁ 8 D
i BriE * 3 For ks

Em atengéo .-aa‘?%":du Art. 43 Ho/Regimento Intétno da Camara eslou
encaminhando ‘o Projeto de Lel éim-epligfafe para Vesa Excéléncia exarar
parecer, O 1 - T‘i Py § e

Na oportunigade /ntbrmo qué contésfne §2°°go Art. 43.do Regimertto Interno o

relator desigga_:;_ﬁ:fﬁar‘;i prazo regiméntal (quatro) dias para apresentacéo do
parecer a fim:de ser &i$ -tigigﬁ-apreci o pelos demai;&'fnemb’rhs da Comisséo
g . __..--"J e B *‘:' . ey

;
.-.-._-:-:,'.""
L S T R

(Art. 43 doRl) s N7
" -Palgcio Uar ~53.de Outubro de 2014
a .-'""I"_ -
missao

Vereador M unicie

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA




ESTADO DO PARANA

cOMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAQ DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinaria n® 267/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de MW813§M“mﬂﬂﬂﬁn&H de R$ 324.599,59(Trezentos e
vinte e quatro mil, quirfenfos- E;rm’.&enta €. -nove-réais e cinquenta e nove
centavos) oriundos de Su;:éféﬂt?marrﬁ:mm do Exeré?ﬂn Anterior.
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INICIATIVA — E&ﬁﬁmwu MUNICIPAL

T

I.

Senhor ‘u‘eraadﬂi ‘, § NS -
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T, e &'.J 3

Em atengao :Ag, ﬁ" do Art. @ dt: Reg&ngntn Intstno drﬁamara estou
encaminhandd H ijét-:: cie/_Lelrém fbpigtafe para v§§sa Excetanma exarar
parecer. a 4

Na Dpoﬂunldﬁﬂe mﬁ;irrm que MEA do Art. 43 d‘o Regsmanto Interno o
relator designado. teraiprazs regi | de 4(qratro) dias para‘apresentagéo do
parecer a fim de'ser gﬁ‘acuﬂdo e apremadn _ h:ts demal%mgmhms da Comissao
(Art. 43 do RI)_ - ' 3

._J.

Pé‘iéqtg. NN o8 a#} 2014
v F?ﬁsiddntedaQGmlssan
o
RecebjsProjeto supra.

Paldcio Marumbi, Mofetes,gqa’f_q 2014

Yefemdor —

e \(,u}fbiq .
EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA



PARECER DA COMISSAO DE:
Constituicdo, Justica e Redacdo

PROJETO DE LEI N° 267/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morreteg_r}a_iiﬂpurtﬁn_eia de R$ 324.599 59(Trezentos e
vinte e quatro mil, quinhéhtos e froventa: € fiove reais e cinguenta e nove

centavos) oriundos de SupéiavitFinaneeire do Exercicio Anterior,

e i e B P

1
fi

J Relatorio _-’5; : .~_._.‘ ;

O Projeto de Lei n®2 ';2014 trata,_da_autorizagéo am%‘oﬁéﬁﬁi&cutim a abrir
crédito suplemehtar ﬁcﬂpqga mento. gﬁr&a-f do Mupicipio de Morretes=:
itz i = s

Yo e

Al o T e !

. F --'“Wise-- ;f

-~} 7 : i

i 7 i L A # r
-

Analisando o Projeto del L&i n° 267/2034, o Vereador designado. relator, tém
como posicionamento-qué o préSente.projeto atende-ap aspecto constitucional,
ndo possuindo'ofensa_go ordenafmento juridico; desta forma, exara parecer
favoravel a sud apregiagao. e AR :
EoParecer. < f fmS s amRssinnss

S “*"Sa%é%%ﬁ‘es‘ 27 de oltubro de 2014
"t ; : B f» [E5 -
Vereador Eldi

ogueira
Relator 5@




PARECER DA COMISSAO

FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
PROJETO DE LEI N° 267/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Exaﬁutwo a abrir credltn espar:ial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes, Estado do Fa;ané na importancia de
R$ 324.599,59 (Trezentos e vinte e quatro mil, qu:nhentm e noventa e nove reais
e cingiienta e nove: ¢entavos} ammdo& de. Superawt Fmancairn do Exercicio
Anterior. : i

Autoriza o Podér Executivo a abrir crédito. supiemen'taﬁ no oj't}améf'nto geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no.valor de R$ 324.599,59 (Trezentos e
vinte e quatro mil, quinhentos e novenfa e nove reais e cinglienta e nove
centavos)

Analise

Avaliando o Proje'tn e . LBi0 ﬁ? 1,4 0. V&ngdor des:gnadﬂ relator do
mesmo, ante o© expostmwigm como F slcmnamento “que o projeto atende a
responsabilidade fiscal e norma-eenstitucional no. que’ diz respeito a matéria finangas,
orcamento e gestio desta {Loﬁnap me:tedmr énqammha parecer. favoravel para
avaliagdo dos demais membm5r~ ey e ; ;

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes 27 de outubro de 2014

Vereador Mauricio Porrua

Relator




PARECER DA COMISSAO DE:
Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos

PROJETO DE LEI N2 267/2014

Samula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar ao
orgamento geral do Muniicipio de Morretes na importancia de R$
324.599,59 (trezentos e vinte equatrp mil, qumhentus € noventa e nove
reais e cingiienta e nove: cgntaxms} Gr‘iﬂ'ﬂdﬂi de Superémt Financeiro do
- ‘Exercicio Anterior”.

Relatorio
0 Projeto de Lei ne 25‘?;’20141&& 14 de Outubro de 2014, autq?lza o F‘Dder Executivo de

abrir Crédito Suple mentar, oriundos de Supar;&vtt Financeiro: do Exersn:m Anterior,

E

; - _ o AnéHtE | -

Analisando o Fr-::jem'dg LEI Zﬁ}fﬁla o Vereador ﬂestgnadﬂ.ralamr da me&mu ante o
exposto, tem cumu push:sﬂnamﬂntn que o pmjel:u atende # norma ‘Constitucional no
que diz respeito a ul':uras desepvolvimento™ e servigo pu‘ﬁﬁco e/ verifica-se que o
presente projeto de lei éncnntra respaldo Tegal no inciso | a;rt 43% da Lei Federal n.°
4.320/64 em vigor, at‘andendd‘mmnmmmmal cl:mforrne parecer Juridico da
Procuradora Legislativa e da_Assessoria Contabil, portanto este relator encaminha
parecer favordvel para avalra -;é::r dos ﬁtmaas rnernt:mﬁ

E o Parecer _ :

Paldcio Marumbﬂ'!}aia-ﬂa; comissdes, 28 de Qutubre de 2014,




ADO DG PARANA

PROJETO DE LEI N.° 1914/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
abrir Crédito Suplementar ao orcamento
geral do Municipio de Morretes na
importéncia de R$ 324.599,59(Trezentos
e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa
€ nove reais e cinquenta e nove centavos)
oriundos de Superavit Financeiro do
oy Ex@rﬁtclp Aﬂtennr

Cff oy s
(Origem Projeto de Lei nﬁf‘_ 2073 "‘ﬂrﬁaﬂm cfe Flcder Executivo Municipal -
Prefeito Hélder Tedfilo dos Santosy --'-_:“:::—-______-_.___._ =
J‘Vi Cﬁmara Municipal de Mcrr%s = Parana aprovou o
seguinte Projeto de f"l y _ ; ey
1- ;"‘1| f‘ ] r IF:! .‘, .1 :v. -\-.'--_ 3

Art. 1° - Autoriza ¢ u F'mde'i Execuﬂuo_af“l‘mr erédito supier@ntar Ao argamento geral
do Municipio de Mg;'rre‘ceé. Estado do- Parané no-valor defR$ 324 .599,59(Trezentos

- e vinte e quatro mik quinhgentc}s e FTE‘II',EJEEIIS e quenta € nove centavos)
nas rubricas abagz@ e Japngr{ad \ f&
09 ~ Secretaria dpvlnﬁ'aesimtura e i e
09.001 - Infraestritura ¥ PESS

09.001.15 — Urbdnismg:, "

09.001. 15452-3&’&@@ bafios .. - 5
09.001.15.452.0240 — - Servicogpdagtiiisade Bublioas s
09.001.16.452.0240: e 3 Senrlc;ns d&’ Humma;:ac: Plblica

3.3.90.39.00.00 ~ Outs rVigo erceiros —Pegoa Juridica

Fonte; 0.3. su?msxp —Hca‘ﬁr@@n édev—mumaﬁagﬂe Pubnca ‘Art. 49/A RS
324 599 59 h_ __ | i i .:‘"_". ..-' .i,’l:t.ﬂrﬂ o g TR
TUTAL&H“;& o RS 324599 50

Art. 2° — Os recursos para atender a gbﬁrtura-do crédito adicional suplementar de
que trata o artigo anterior, & proveniente de Superavit Financeiro, de acordo com o
‘inciso |, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Marco de 1984. no
demonstrativo abaixo:

ID/USO FONTE | CONTA DESCRICAO VALOR |

|
| BANCARIA N°. |
[T1828-188 COSIP

10.3.507




Art. 3° — A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° seré de acordo com 0
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 4° — A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de novembro de 2014.
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Prefeitura Munidpal de Mnm:tes
Esmm DD FﬁRANA

Tk, i e e e e L i G —

LEI MUNICIPAL N.° 332/2014

Crédito Suplementar ac orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$
324.599,59(Trezentos e vinte e quatra mil,
quinhentos e noventa e nove reais e cinguenta
e nove centavos) oriundos de Superavit
Financeiro do Exercicio Anterior.

(Origem Projeto de Lei n® 267/2014 — Iniciativa do Poder Executivo Murnicipal - Prefeito
Helder Tedfiic dos Santos)

A Cémara Municipal de Morretes — Parana aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei.

An. 1* - Autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito suplementar no orgamento geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 324.599,59(Trezentos e vinte e

quatro mil, dguinhentos e noventa e nove reais & cinquenta e nove centaves) nas rubricas
abaixo relacionadas:

08 - Secretaria de Infraestrutura

09.001 - Infraestrutura

09.001.15 ~ Urbanismo

08.001.15.452 ~ Servigos Urbanos

09.001.15.452 0240 -- Servicos de Ulilidade Pablica

09.001.15.452.0240.2 055 - Manutenc&o dos Servicos de lluminacgio Publica
3.3.90.39.00.00 — Gutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 0.3.507 COSIP - Contribuigéc de lluminagao Puablica, Art. 49/A RS 324 598 59

TOTAL L oo S Pty SRt R$ 324 599 59

Art 2° - Os racursos para atender a abertura do crédito adicional suplemeniar de que
trata o artigo anterior, € proveniente de Superavit Financeiro, de acordo com o inciso |, do
art. 42, da Lei Federal n® 4320, de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo:

T =i — ke e bl

|
1ID/US0 FONTE LJDNTA BANCARIA N°. DESCRICAQ VALOR

03807  11.811.828-1 88 COSIP R$ 32450059 |

B
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Frefetlum Mumclpal dE Mnrretes
ESTADG DO PARANA

SR 3¢~ A vigéncia do credito autanz&dn ‘conforme o art. 1‘* seré de acordo com o
determma o § 2° do art. 167 da Constituicio Federal de 1988

Arl. 4° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Pac¢o Nhundiaquara, Morretes, 07 de novembro de 2014.

T Hélder Tedfilo do& Santos
Prefeito Municipal

Praga flocha Pombo, 10- Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Marretes - Parand
Site. wyayv.morretes.pr.gov.br - E-mail: gabinete@morretes pr.gov.br



LEI MUNICIPAL N.° 332/2014

Samula: Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Suplementar ao
orcamento geral do Municipio de
Morretas na importincia de RS
324,599 59(Trezentos e vinte &
guatro mil, quinhentos e noventa e
nove rea is @ cinquenta e nove
centavos) oriundos de Superavit
Financeiro do Exercicio Anterior.

(Origem Projeto de Lei n® 267/2014 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal -
Prefeito Hélder Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes  — Parana
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: :

Art. 1° ~ Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no urqamaﬁm
geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ :
324,599 5%Trezentos e vinte & quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e
cinquenta e nove centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

09 - Secrelaria de Infragstrutura

09.001 - Infraestrutura

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.452 — Servigos Urbanos

09.001.15.452.0240 — Servigos de Utilidade Piblica
09.001.15.452.0240.2,055 — Manutenc3o dos Servigos de lluminagdo Plblica
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 0.3.507 COSIP - Contribuigio de lluminacao Pablica, Art. 49/A RS
324.599,59

At 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar
de que frata o artigo anterior, & proveniente de Superavit Financeiro, de acor do
com o inciso |, do art. 43, da Lei Federal n® 4,320, de 17 de Margo de 1964, no
demonstrativo abaixo:

com o delermina o § 2%, do art. 167 da Consfituigiio Federal de 1988,

M4°—Apresantemianharﬁmmurmdatadesuapuhﬁca§éa,

1 ]
A presente fot
dﬂl’."'l.ll'l'lﬂn.to a

Mome:

Assinatura:

—

c'ﬁmam Munigj pa

ipgl de Morretes
pis & reprddaga iackiara, Morretes, 07 de novembro de 2014
da

ginal em
i Moraing, T Hélder Tesfilo dos Santos

Morretas 4"{.-:' rf{r‘ - . o
' LML
P S, o _f____ﬁ Prefeito Municipal

ousoO  KCONTABANCARIA DESCRCAO  NALOR ]
FONTE M2, |
0.3.507 11.q11.32.5-1ea COosiP R$ | 32459959 J

Art. 3° -Mig&daducmditnaﬂoﬁzain,cmhmeoart 1° sera de acordo
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